Hec autem scientia que dicitur monastica traditur in libro *Ethicorum* et appellatur ethica, et dicitur ab *ethi*, quod est mos, et *ycos*, quod est scientia, quasi *scientia de moribus*. Ista enim scientia est prior ordine doctrine inter alias scientias morales [et commentatorum]. Yconomica autem secundum quosdam traditur in libro separato, sed adhuc non peruenit ad nos; aliqui tamen dicunt quod de yconomica non facit Philosophus scientiam separatam, sed de ipsa yconomica siue de multitudine domestica tradit Philosophus partim in libro *Ethicorum* et partim in libro *Politicorum*.

Obmissis yconomica et politica, ueniamus ad scientiam *Ethicorum*. In omni autem scientia multa sunt consideranda: primo quid est scientia suppositum siue subiectum, que es causa efficiens et cui parti philosophie supponatur et quis sit modus procedendi et quis titulus.

Suppositum in hac scientia siue subiectum est operatio humana ordinata in finem: est enim manifestum quod est aliqua operatio humana ordinata ad finem, et ideo istud supponitur in hac scientia et subicitur. Aut potest dici quod homo agens uoluntarie propter finem est subiectum siue suppositum in hac scientia, sicut diceret aliquis in scientia *Phisicorum* quod motus est subiectum uel quod ens mobile: motus enim est ibi subiectum uel ens mobile; ita aliquis dicet in moralibus quod operatio humana uel homo agens uoluntarie propter finem est ibi subiectum.

Causa uero efficiens fuit ipse Aristoteles. Et debet hec scientia appretiari ex nomine auctoris et ex estima, quia sicut dicit Albertus, *Aristoteles* idem est quod *positio uirtutis* uel *stans in uirtute*; et ideo ex nomine auctoris debet hec scientia appretiari. Item, hec scientia ex estima actoris, quia sicut recitat Albertus, multi tractauerunt de moribus et de uirtutibus, sed nullus ita ordinate tractauit de moribus et uirtutibus sicut Aristoteles.

Hec autem scientia supponitur morali philosophie: hec enim scientia est de moribus et est propter operationem, ut boni fiamus, et ideo supponitur morali philosophie, non rationali.

Modus autem procedendi est thipicus siue exemplaris et grossus: talis enim modus procedendi competit materie subiecte in hac scientia, sicut apparebit.

Esta ciencia que se llama «monástica» se transmite en el libro de la *Ética* y es llamada «ética», y se llama así a partir de *ethi*, que es «costumbre», e *ycos*, que es «ciencia», como una *ciencia de las costumbres*. En efecto, esta ciencia es, en el orden de la doctrina, anterior a las otras ciencias morales. La Económica, según algunos, es transmitida en un libro separado, pero que hasta ahora no llegó hasta nosotros; algunos dicen, sin embargo, que el Filósofo no hizo de la Económica una ciencia separada, sino que de esta ciencia económica o acerca de la multitud doméstica trata en parte en el libro de la *Ética* y en parte en el libro de la *Política*. Dejando a un lado la económica y la política, vengamos a ocuparnos de la ciencia de la *Ética*. En toda ciencia muchas son las cosas que hay que considerar: <1> primero, cuál es el sustrato o tema (*subiectum*) en la ciencia; <2> cuál es su causa eficiente; <3> y a qué parte de la filosofía se subordina; <4> y cuál es su modo de proceder, <5> y cuál su título.